

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		E38.:W
Despacho	NP: ixool7vw SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 09/06/2021 Moção de pesar nº 1030/2021 Protocolo nº 5945/2021	
Autor: Dep. Dr. Eugênio		

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE PESAR", na forma:

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, por seus membros, mediante requerimento do Deputado Dr. Eugênio, vem apresentar Moção de Pesar pelo falecimento do Engenheiro Civil, Neurélio Alves Carneiro, em Barra do Garças, vítima da COVID-19.

JUSTIFICATIVA

Neurélio Alves Carneiro, 56 anos, nascido em 06/02/1965, faleceu em 07/09/2021, em decorrência da Covid-19.

Era membro de uma das mais tradicionais famílias da região. O pai dele, Senhor Ormezino Carneiro Prado, contabilista, foi um pioneiro no município e região.

Era Engenheiro Civil, inscrito no CREA/MT sob o nº 5.763/D-MT, atuava há muitos anos e ultimamente, desde janeiro/2021, era Inspetor designado pelo CREA para, junto à sua comunidade, melhorar a eficiência da ação fiscal, em defesa do exercício profissional e da sociedade no município de Barra do Garças.

Formado em Engenharia Civil pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), Neurélio realizou vários trabalhos em empresas de construção do Estado de Mato Grosso e atualmente estava desenvolvendo a atividade em sua construtora.

Trabalhou em prol da Engenharia e em defesa da sociedade; grande profissional, ele deixa uma lacuna na engenharia mato-grossense, pois realizou brilhantes trabalhos no Estado.

Deixa um casal de filhos, Gustavo carneiro e Eloá Carneiro.

Em nome deste Parlamento e em caráter pessoal, expresso aos familiares e amigos do mesmo, votos de pesar por sua partida, rogando a Deus para que o acolha na Glória Celeste.

Diante dos fatos, e de sua importância, solicito aos meus nobres Pares a aprovação desta proposição.



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 08 de Junho de 2021

Dr. EugênioDeputado Estadual